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전주서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-13 예산액 984,867,000

제1조 2018학년도 전주서신초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 984,867,000원으로 하며 

         세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 병설유치원기본운영(5,794,900원) 및 방과후학교운영(8,351,000원)이며 내역

은 별첨한다.

제3조 2017학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙제17조 단서규정에 의하여 

         이용할 수 있다.

       1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

       2. 각종 공과금

발행일 :2018-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주서신초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 984,867 537,463 447,404 83.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,680 0.4

학생복지/교육격차 해소 276,281 324,105 32.9

기본적 교육활동 63,647 132,708 13.4

선택적 교육활동 51,177 241,845 24.5

교육활동 지원 25,870 48,010 4.8

학교 일반운영 30,429 221,665 22.5

학교 재무활동 0 11,854 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 262,930 548,172 55.6

자체수입 학부모부담수입 140,454 373,025 37.8

자체수입 행정활동수입 0 11,650 1.1

기타수입 전년도이월금 44,020 52,020 5.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 548,172 285,242 262,930

1.교육비특별회계이전수입 548,172 285,242 262,930

1.교육비특별회계전입금수입 548,172 285,242 262,930

1.학교회계전입금 548,172 285,242 262,930

1.학교운영비전입금 285,242 285,242 0

2.목적사업비전입금 262,930 0 262,930
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교급식환경개선 : 10,984,000원 × 1

교 =
10,984,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,916,000

원 × 1교 =
12,916,000

수상안전교육 : 8,480,000원 × 1교 = 8,480,000

혁신학교 운영 지원비 : 14,000,000원 × 1교 = 14,000,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : 20,650,580원 × 1교 =
20,650,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 7,390,000원

 × 1교 =
7,390,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 702,000원

 × 1교 =
702,000

(성립전)친환경 농산물 : 4,325,000원 × 1교 = 4,325,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

5,208,000원 × 1교 =
5,208,000

교육복지우선지원사업 : 6,200,000원 × 1교 = 6,200,000

어깨동무학교운영비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

위클래스 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 4,124,500

원 × 1교 =
4,125,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

3,372,480원 × 1교 =
3,373,000

토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

416 단원고 약전 도서 구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

진로교육 집중학기제 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

도시지역무료급식비지원 : 98,957,000원 × 1교

 =
98,957,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

다움교육운영학년지원비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

교통관련학부모안전도우미운영비 : 1,620,000원

 × 1교 =
1,620,000

1 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학교폭력관련학부모안전도우미운영비 : 780,000

원 × 1교 =
780,000

(성립전)교과서무상지원비 : 10,759,000원 × 1

교 =
10,759,000

2.자체수입 384,675 244,221 140,454

1.학부모부담수입 373,025 232,571 140,454

1.수익자부담수입 373,025 232,571 140,454

1.급식비 130,748 31,791 98,957

1.급식비 116,988 18,031 98,957유초등무상급식비 : 98,957,000원×1회= 98,957,000

2.우유급식비 13,760 13,760 0

2.방과후학교활동비 212,900 178,900 34,000

1.방과후학교활동비 212,900 178,900 34,000
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1

회=
30,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원×1회=
4,000,000

3.현장체험학습비 13,200 13,200 0

1.현장체험학습비 13,200 13,200 0

4.청소년단체활동비 7,000 7,000 0

1.청소년단체활동비 7,000 7,000 0

5.졸업앨범비 1,680 1,680 0

1.졸업앨범비 1,680 1,680 0

6.누리과정비 7,497 0 7,497

1.누리과정비 7,497 0 7,497
(성립전)유치원누리과정지원 : 7,496,980원×1

회=
7,497,000

2.행정활동수입 11,650 11,650 0

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료 9,900 9,900 0

2.기타행정활동수입 1,750 1,750 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 52,020 8,000 44,020

1.전년도이월금 52,020 8,000 44,020

1.순세계잉여금 52,020 8,000 44,020

1.순세계잉여금 52,020 8,000 44,020

1.순세계잉여금 52,020 8,000 44,020초등학교순세계잉여금 : 37,275,430원×1회= 37,275,000

유치원순세계잉여금 : 6,745,750×1회= 6,745,000

세입합계 984,867537,463447,404

3 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,680 4,680 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,680 4,680 0

1.교직원연수 1,840 1,840 0

1.자율연수 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.교직원복지 2,840 2,840 0

1.교육과정워크숍 2,840 2,840 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 520 520 0  

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

2.학생복지/교육격차 해소 324,105 47,824 276,281

1.급식 관리 151,009 35,291 115,718

1.학교급식운영 151,009 35,291 115,718

1.급식운영비 17,051 5,475 11,576

1.일반수용비 14,644 3,894 10,750소모품구입  450,000원×10회= 4,500,000

도시가스요금  450,000원×10회= 4,500,000

각종검사및급식전자조달수수료  75,000원

×10회=
750,000

급식기구수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.상하수도료 996 996 0  

3.여비 200 0 200각종교육여비  50,000원×4회= 200,000

4.비품구입비 1,211 585 626급식기구확충비  626,000원×1회= 626,000

2.대체인건비 424 424 0

1.기간제직원인건비 424 424 0  

3.급식식재료구입비 108,225 15,067 93,158

1.급식용식재료비 108,225 15,067 93,158
(성립전)식품비(학생)  (205원×25명×100

일)+(216원×209명×100일)=
5,027,000

식품비(학생)  (1,893원×25명×180일

)+(2,037원×209명×187일)=
88,131,000

4.조리사인건비 249 249 0

1.무기계약직원인건비 249 249 0  

1 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.조리원인건비 316 316 0

1.무기계약직원인건비 316 316 0  

6.우유급식비 13,760 13,760 0

1.우유대금 13,760 13,760 0  

7.노후급식기구구입비(목적) 10,984 0 10,984

1.비품구입비 10,984 0 10,984
(성립전)노후급식기구구입  10,984,000원

×1회=
10,984,000

2.보건 관리 13,732 10,853 2,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,032 4,153 2,879

1.보건실운영 1,700 1,200 500

1.학생복지비 1,700 1,200 500황사마스크구입  2,000원×250명×1회= 500,000

2.학생건강검사 2,142 1,813 329

1.학생복지비 2,142 1,813 329구강검사  329,000원×1회= 329,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 1,090 1,040 50

1.운영수당 1,090 1,040 50
심폐소생술강사료(교직원)  50,000원×1회

=
50,000

5.[국고]흡연예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방인형극 관람  350,000원×1회= 350,000

교육자료구입  2,000원×200종×2회= 800,000

금연홍보물품구입  1,700원×250명×2회= 850,000

2.학교환경위생관리 6,700 6,700 0

1.먹는물관리 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 140,455 0 140,455
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 98,957 0 98,957

1.무료급식지원 98,957 0 98,957

1.학생지원금 98,957 0 98,957유치원무료급식  9,535,500원×1회= 9,536,000

초등무료급식  89,421,000원×1회= 89,421,000

2.방과후학교활동비지원 34,000 0 34,000

1.사회적배려대상자지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)방과후학교자유수강권  4,000,000

원×1회=
4,000,000

방과후학교자유수강권  -4,000,000원×1회

=
-4,000,000

2.초등돌봄대상자지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  30,000,000

원×1회=
30,000,000

3.도시지역방과후학교운영비지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
도시지역방과후학교운영비  4,000,000원

×1회=
4,000,000

3.누리과정비지원 7,498 0 7,498

1.유치원누리과정지원 7,498 0 7,498

1.학생지원금 7,498 0 7,498(성립전)무상교육비  4,125,000원×1교= 4,125,000

(성립전)방과후과정교육비  3,373,000원

×1교=
3,373,000

4.학생복지 18,909 1,680 17,229

1.교육복지우선 6,200 0 6,200

1.교육복지우선지원사업운영 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200개인상담비  50,000원×4명×20회= 4,000,000

개인상담재료비  5,000원×4명×20회= 400,000

집단상담비  70,000원×10회= 700,000

집단상담재료비  10,000원×2회= 20,000

사제멘토링재료비  15,000원×16명×2회= 480,000

진로체험비  300,000원×2회= 600,000

2.학생복지운영 12,709 1,680 11,029

1.졸업앨범제작 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  
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2.학생교과서구입(이월) 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270교과서구입  270,000원×1회= 270,000

3.학생교과서구입 10,759 0 10,759

1.교육운영비 10,759 0 10,759(성립전)교과서구입  5,379,500원×2회= 10,759,000

3.기본적 교육활동 132,708 69,061 63,647

1.교과 활동 86,873 34,011 52,862

1.교과활동지원 12,230 11,230 1,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 3,420 3,420 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.학습준비물구입 6,310 6,310 0

1.학습준비물 6,310 6,310 0  

4.보충과정운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000교과별활동용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.사회교과활동 600 0 600

1.특색사업전주다움교육운영(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600전주다움교육운영  20,000원×30명×1회= 600,000

3.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.체육교과활동 10,480 1,000 9,480

1.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000교육용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.수상안전교육운영(목적) 8,480 0 8,480

1.교육운영비 8,480 0 8,480수상안전교육비  80,000원×106명= 8,480,000

5.예술교과활동 1,000 0 1,000
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1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000음악교육운영용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

6.외국어교과활동 10,700 1,310 9,390

1.교과운영 3,100 1,100 2,000

1.교육운영비 3,100 1,100 2,000원어민원격화상강의용품  500,000원×4회= 2,000,000

2.영어회화전문강사인건비 7,600 210 7,390

1.기간제교원인건비 6,927 210 6,717
(성립전)인건비  2,239,000원×1명×3개월

=
6,717,000

2.기간제교원법정부담

금
673 0 673

(성립전)4대보험법정부담금  224,333원×1

명×3개월=
673,000

7.특수교육교과활동 8,179 7,179 1,000

1.교과운영 5,550 4,550 1,000

1.교육운영비 5,200 4,200 1,000교육용품및운영용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 350 350 0  

2.특수교육지도사인건비 729 729 0

1.무기계약직원인건비 729 729 0  

3.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.현장학습운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.유치원교과활동 41,384 10,992 30,392

1.교과운영 5,645 3,400 2,245

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 5,245 3,000 2,245학습준비물구입  449,000원×5회= 2,245,000

2.학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

3.유치원운영 420 420 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송비 60 60 0
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1.학생복지비 60 60 0  

5.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학예회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.연합체육대회 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0  

10.현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

11.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

13.도서구입 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0  

14.방과후 과정 전담인력 20,650 0 20,650

1.기간제교원인건비 18,628 0 18,628
(성립전)인건비  (1,587,163원×1명×6개

월)+(1,517,500원×1명×6개월)=
18,628,000

2.기간제교원법정부담

금
2,022 0 2,022

(성립전)4대보험법정부담금  (172,163원

×1명×6개월)+(164,770원×1명×6개월)=
2,022,000

15.교육과정비(누리과정) 4,125 0 4,125

1.교육운영비 4,125 0 4,125(성립전)간식구입  300,000원×2회= 600,000

(성립전)현장학습체험비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)재료구입  2,625,000원×1회= 2,625,000

16.방과후교육과정비(누리과정) 3,372 0 3,372

1.교육운영비 3,372 0 3,372
(성립전)특성화교육강사료  820,000원×3

회=
2,460,000
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(성립전)간식구입  450,000원×2회= 900,000

(성립전)재료구입  12,000원×1회= 12,000

2.창의적 체험활동 45,835 35,050 10,785

1.자율활동 9,450 9,450 0

1.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.각계행사지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

4.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.축제체험부스 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.학생회활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 13,800 13,800 0

1.현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.테마식현장체험학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 12,025 11,240 785

1.동아리활동 5,025 4,240 785

1.운영수당 4,025 3,240 785강사비  785,000원×1회= 785,000
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2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.청소년단체활동(걸스카우트) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.진로활동 10,560 560 10,000

1.자기이해활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.진로교육집중학년선도학교운영(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 400 0 400강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000체험활동비  40,000원×50명×2회= 4,000,000

프로그램운영비  500,000원×4반×2회= 4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600협의회및간담회  20,000원×20명×4회= 1,600,000

4.선택적 교육활동 241,845 190,668 51,177

1.방과후학교 운영 216,420 180,500 35,920

1.방과후학교운영 177,620 171,700 5,920

1.교과프로그램 53,750 53,750 0

1.운영수당 46,800 46,800 0  

2.교육운영비 6,950 6,950 0  

2.특기적성교육 117,950 117,950 0

1.운영수당 88,200 88,200 0  

2.교육운영비 29,750 29,750 0  

3.도시지역방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)방과후보조인력인건비  10,000원

×400시간=
4,000,000

4.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920강사비  30,000원×64시간= 1,920,000

2.돌봄교실운영 37,200 7,200 30,000

1.돌봄교실운영(수익자) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.초등돌봄교실운영 30,000 0 30,000
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1.운영수당 16,980 0 16,980
(성립전)돌봄전담인력수당  1,031,250원

×2명×8월=
16,500,000

(성립전)외부강사료  30,000원×2시간×8

회=
480,000

2.교육운영비 12,420 0 12,420(성립전)간식비  1,100,000원×8월= 8,800,000

(성립전)소모품구입  355,000원×4회= 1,420,000

(성립전)도서및활동도구구입  100,000원

×5종=
500,000

(성립전)교육재료구입  250,000원×4종= 1,000,000

(성립전)문화체험비  10,000원×35명×2회

=
700,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전)전자렌지 외 1종 구입  300,000원

×2종=
600,000

3.유치원방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.유치원방과후과정운영 1,600 1,600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 6,709 5,368 1,341

1.독서활동운영 6,709 5,368 1,341

1.도서구입 2,560 2,560 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.도서구입비 2,200 2,200 0  

2.도서관운영 1,428 228 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
독서교육지원활동수당  20,000원×6시간

×10월=
1,200,000

2.여비 28 28 0  

3.교육운영비 200 200 0  

3.독서캠프운영 2,580 2,580 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.도서구입비 600 600 0  

4.416단원고약전구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141416단원고약전도서구입  141,000원×1회= 141,000

3.교기육성 18,716 4,800 13,916
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1.교기운영 18,716 4,800 13,916

1.배드민턴운영 5,800 4,800 1,000

1.교육운영비 5,800 4,800 1,000훈련용품 및 간식 구입  1,000,000원×1회 1,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 12,916 0 12,916

1.기간제직원인건비 11,130 0 11,130
(성립전)인건비  1,802,000원×1명×6개월

=
10,812,000

(성립전)연차수당  152,000원×1명×1회= 152,000

(성립전)퇴직금  166,000원×1명×1회= 166,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,386 0 1,386

(성립전)4대보험 법정부담금  231,000원

×1명×6개월=
1,386,000

5.교육활동 지원 48,010 22,140 25,870

1.교무업무 운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 6,400 6,400 0

1.교육활동운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 8,300 2,100 6,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 4,400 0 4,400

1.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,750 0 1,750강사비  50,000원×35회= 1,750,000

2.교육운영비 250 0 250간식구입  3,000원×10명×5회= 150,000

교육용품구입  10,000원×10종= 100,000

2.학부모안전도우미회운영(교통) 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,560 0 1,560
교통도우미물품구입  20,000원×6명×10종

=
1,200,000

간식구입  3,000원×6명×20회= 360,000

2.여비 60 0 60출장여비  10,000원×2명×3회= 60,000

3.학부모안전도우미회운영(학교폭력) 780 0 780

1.일반수용비 720 0 720
학교폭력도우미물품구입  20,000원×4명

×6종=
480,000

간식구입  3,000원×4명×20회= 240,000

2.여비 60 0 60출장여비  10,000원×2명×3회= 60,000

2.학교폭력예방 3,000 1,200 1,800

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

2.어깨동무및어울림프로그램운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,500 0 1,500
문화체험및운영물품  100,000원×5명×3회

=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300협의회및간담회  10,000원×10명×3회= 300,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.혁신학교운영 14,000 0 14,000

1.교직원복지비 400 0 400
교수학습공동체운영비  20,000원×10명×2

회=
400,000

2.교육운영비 12,700 0 12,700
서신축제부스체험운영  100,000원×10부스

=
1,000,000

11 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

서신가족체육한마당운영  700,000원×1회= 700,000

연극프로젝트강사비  30,000원×35시간×2

회=
2,100,000

공연장대관  450,000원×2회= 900,000

의상대여및물품구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

간식비  300,000원×2회= 600,000

수업축제및학예회운영용품  100,000×20종

=
2,000,000

체험비  15,000원×200명= 3,000,000

3.학생복지비 100 0 100학생자치활동  10,000원×5명×2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800간담회  20,000원×5명×2회= 200,000

교직원협의회  30,000원×10명×2회= 600,000

4.학습지원실 운영 8,770 8,770 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 8,270 8,270 0

1.학교정보화지원 8,270 8,270 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,030 5,030 0  

3.비품구입비 1,650 1,650 0  

4.기타자산취득비 390 390 0  

5.교육여건 개선 10,540 4,870 5,670

1.교육환경개선 10,540 4,870 5,670

1.사무용비품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.프린터 구입 1,750 1,750 0

1.비품구입비 1,750 1,750 0  

12 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.모니터구입 1,320 1,320 0

1.비품구입비 1,320 1,320 0  

4.PC구입 1,640 800 840

1.비품구입비 1,640 800 840컴퓨터구입  840,000원×1회= 840,000

5.학생책상상판교체 4,830 0 4,830

1.일반수용비 4,830 0 4,830
학생책상상판교체비  23,000원×210명×1

회=
4,830,000

6.학교 일반운영 221,665 191,236 30,429

1.학교기관 운영 70,858 58,942 11,916

1.부서기본운영 35,620 28,204 7,416

1.교무실운영 4,380 1,000 3,380

1.일반수용비 4,380 1,000 3,380칼라복합기대여료  165,000원×1대×12월= 1,980,000

네트워크라인정비  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.교장실운영 8,024 7,988 36

1.일반업무추진비 4,880 4,880 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,108 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

3.행정실운영 23,216 19,216 4,000

1.일반수용비 6,536 5,536 1,000사무용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 13,200 13,200 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 3,000 0 3,000캐비닛 외 5종  600,000×5종= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 35,238 30,738 4,500

1.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.유치원운영 5,265 3,325 1,940

1.일반수용비 4,065 2,125 1,940프린터렌탈  -960,000원×1회= -960,000

운영물품구입  500,000원×5회= 2,500,000

시설소모품구입  100,000원×2개×2회= 400,000
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2.여비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

4.시설일반관리 2,500 100 2,400

1.일반수용비 2,500 100 2,400소규모수선비  300,000원×8회= 2,400,000

5.교육환경개선 10,160 10,000 160

1.시설비 4,160 10,000 -5,840
연구실이전및도서놀이방설치  -5,840,000

원×1회=
-5,840,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000자료정리대구입  500,000원×6개= 3,000,000

교구장구입  300,000원×10개= 3,000,000

6.당직관리 283 283 0

1.일반수용비 283 283 0  

7.공공요금및제세공과금 8,850 8,850 0

1.전기요금 6,200 6,200 0  

2.상하수도료 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 1,050 1,050 0  

8.학부모교육 460 460 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 160 160 0  

9.3세대하모니운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

10.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 149,069 130,556 18,513

1.학교시설장비유지 149,069 130,556 18,513

1.당직관리 36,713 36,713 0

1.일반수용비 36,713 36,713 0  

2.화장실관리 18,500 14,000 4,500
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1.일반수용비 18,500 14,000 4,500깨끗한학교청소용역비  4,500,000원×1회= 4,500,000

3.공공요금및제세공과금 45,616 45,616 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 10,116 10,116 0  

4.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

5.시설관리용역 6,790 6,790 0

1.일반수용비 6,790 6,790 0  

6.시설일반관리 34,848 26,637 8,211

1.기간제직원인건비 1,300 800 500일용근로자인건비  500,000원×1회= 500,000

2.일반수용비 33,548 25,837 7,711소규모수선비  1,073,000원×7회= 7,511,000

폐기물처리비  200,000원×1회= 200,000

7.시설관리직원 인건비 5,208 0 5,208

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
(성립전)인건비  1,200,000원×1명×4개월

=
4,800,000

2.기간제직원법정부담

금
408 0 408

(성립전)4대보험 기관부담금  102,000원

×1명×4개월=
408,000

8.노인사회활동사업 594 0 594

1.일반수용비 594 0 594교통안전지원등  33,000원×2명×9월= 594,000

3.학교운영 협력 1,738 1,738 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 638 638 0

1.학부모회운영 638 638 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 238 238 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 11,854 11,854 0
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1.예비비 11,854 11,854 0

1.예비비 11,854 11,854 0

1.예비비 11,854 11,854 0

1.예비비 11,854 11,854 0  

세출합계 984,867537,463447,404
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